4.º Aunque es necesaria la igualdad en los contratos, si uno recibe de más, pero no por concepto de mutuo, no hay usura, aunque sí injusticia, que también obliga a restituir. Por ello es necesario que se dé la justicia en las contrataciones⁸⁶.

83. ... non tamen expetivimus ab ipsis ut iudicium ferrent de contractu qui controversiae causam inito praebuerat... cum plura documenta non suppeterent, quae necessario ad id requirebantur (Párrafo 4).

84. Per haec autem nequaquam negatur posse quandoque, una cum mutui contractu, quosdam alios, ut ajunt, titulos, eosdemque ipsimet universim naturae mutui minimé innatos et intrinsecos, forté concurrere, ex quibus justa omnino legitimaque causa surgat, quiddam amplius supra sortem ex mutuo debitam rité exigendi (Párrafo 9).

85. Neque item negatur posse multodiés, pecuniam ab unoquoque suam, per alios, diversae prorsus naturae a natura mutui contractus, recté collocari, et impendi, sive ad proventus sive annuos conquirendos, sive etiam ad licitam mercaturam, et negotiationem exercendam, honestaque iudidem lucra percipienda (Párrafo 10).

86. Quemadmodum vero in tot ejusmodi diversis contractuum generibus, si sua cujusque non servatur aequalitas, quidquid plus justo recipitur, si minus ad usuram (eo quod omne mutuum tan apertum quam palliatum absit) at certé ad aliam injustitiam restituendi onus pariter afferentem, spectare compertum est; ita si rité omnia peragantur, et ad justitiae libram exigantur, dubitandum non est, quin multiplex in iisdem contractibus

5.º Finalmente, se recomienda que, antes de contratar, se examine si concurre con el préstamo algún título legítimo que justifique el lucro.

El Pontífice aprueba el parecer, así resumido, de los congregados, y se dirige a todas las autoridades eclesiásticas con la recomendación de que no establezcan nada en contra de lo contenido en la Carta-Encíclica, y afirma que, sobre el contrato que ha dado lugar a las nuevas disputas, nada declara por el momento⁸⁷, como tampoco sobre ningún otro en particular, ya que las opiniones de los teólogos siguen divididas. No obstante, propone unas reglas de conducta, que son las siguientes:

1.ª Tener muy en cuenta la prohibición de la usura y el hecho de que ésta suele encubrirse de diversas maneras, por lo que, antes de colocar el dinero, se debe consultar a personas virtuosas y sabias.

2.ª Considerar que los teólogos y canonistas huyen de las posturas extremas sobre estas cuestiones, pues suelen ser viciosas⁸⁸.

3.ª Los que quieran dar su dinero con un interés legítimo y sin incurrir en usura deben informarse y cuidar de que en el contrato se expliquen bien sus condiciones y el interés que se pide.